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メ デ ィ ア 情 報 学

経 営 ・ 社 会 情 報 学

情 報 数 理 工 学

コ ン ピ ュ ー タ サ イ エ ン ス

先 端 ロ ボ テ ィ ク ス

計 測 ・ 制 御 シ ス テ ム

電 子 情 報 学

情 報 通 信 工 学

セ キ ュ リ テ ィ 情 報 学

機 械 シ ス テ ム

電 子 工 学

光 工 学

物 理 工 学

化 学 生 命 工 学

Ⅰ
類
（
情
報
系
）

Ⅱ
類
（
融
合
系
）

Ⅲ
類
（
理
工
系
）

情
報
学
専
攻

機
械
知
能

シ
ス
テ
ム
学
専
攻

基
盤
理
工
学
専
攻

情
　報
　理
　工
　学
　域

情
　報
　理
　工
　学
　研
　究
　科

教　育　研　究　セ　ン　タ　ー　等　の　組　織

情
報
・

ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク

工
学
専
攻
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1912

1918

1949

2004

2018

タイタニック号海難事故

社団法人電信協会管理
無線電信講習所　創立

電気通信大学
設置

国立大学法人
電気通信大学
発足
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万人のための先端科学技術の
教育研究

自ら情報発信する
国際的研究者・技術者の育成

時代を切り拓く科学技術に関する
創造活動・社会との連携

人類の持続的発展に貢献する
知と技の創造と実践をめざします
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「総合コミュニケーション科学」に関る
教育研究の世界的拠点をめざします

教育研究

総合戦略

教育方針

国際標準を満たす基礎学力の上に、
国際性と倫理観を備え、実践力に富む
人材を育てます

開かれた

教育研究環境

世界から学生や若手研究者が集い、
伸び伸びと研究し、そこからユニークな
発想が生まれる環境を整えます

社会との

関係

国内外の大学や産業界および地域・
市民などとの多様な連携と協働により、
教育研究の質を高め、社会に貢献します

組織・経営・

運営

経営の開放性と透明性を高め、学生や
職員相互の信頼と士気が高く、社会に
信頼される大学をめざします

ＵＥＣ ＶＩＳＩＯＮ ２０１８

ひらけ、 INNOVATION!
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Human

生体工学

医療福祉工学
ロボティクス

メカトロニクス

熱工学・流体工学
個体力学
生命工学

医療情報学

バイオイメージング
燃料電池
太陽電池

スピントロニクス

半導体工学量子情報

量子工学
プラズマ

レーザー科学・工学
物質科学 機能材料科学

エネルギー工学
省エネ技術

宇宙電磁環境

精密計測
信号処理

情報理論
情報通信ネットワーク

メディア工学
インターネット

ワイヤレス通信
情報システム
ソフトウェア工学
設計工学
環境工学
生産工学

光通信
フォトニクス

教育工学

コンピュータアート・ゲーム
計算言語学

計算科学
最適化 ゲーム情報学

情報セキュリティ

人間情報学

複雑ネットワーク科学
感性工学人工知能

ソーシャルメディア
経営情報学

空間情報科学
経営工学

社会情報学

先端ロボティクス
機械システム

化学生命工学

ｺﾝﾋﾟｭｰﾀｻｲｴﾝｽ

ｾｷｭﾘﾃｨ情報学

計測・制御ｼｽﾃﾑ

情報数理工学
電子情報学

電子工学

物理工学

光工学

情報通信工学 メディア情報学

認知脳科学

量子エレクトロニクス
ナノ物理工学
ナノテクノロジー

原子・分子・光科学

グリーン化学

Nature Soc
iety

サービスサエインス
品質・信頼性工学

経営・社会情報学

技術英語
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目黒会（同窓会） 生活協同組合等 エネルギーセンター等

保育施設運営業者 TLO（技術移転機関） ベンチャー企業

環  境  マ  ネ  ジ  メ  ン  ト  の  体  制  図

学　長

役 員 会

安全・環境保全室 節電等対策本部

学　術　院

学内関連
事業者等

情報理工学域
大学院

情報理工学研究科
教育研究センター等

全学教育・
学生支援機構

教育研究技師部

総合コミュニケーション
科学推進機構

附属図書館
スーパー連携大学院

推進室
グローバル化教育機構 保健管理センター

UEC コミュニケーション
ミュージアム

評価室

エコキャンパス推進本部

環境方針に基づく活動に
関すること

室長：理事（総務・財務担当）
環境保全に関すること 省エネルギー対策等に

関すること
薬品管理部門

化学薬品の一元管理に関すること

本部長：学長

学 内 組 織

本部長：理事（総務・財務担当）

研究活性化推進室 研究戦略統括室

創立 100 周年記念事業
推進室

国際戦略室
男女共同参画・

ダイバーシティ戦略室

ＩＲ室 事務組織
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地球温暖化対策の取組

目　　標 計　　画 掲載ページ

温室効果ガスの
削減を図るために
省エネルギーを
徹底する

東京都の「温室効果ガス排出量削減義務と排出量取引制度」に
よる第 2 計画期間（2015 年度～ 2019 年度の 5 年間で年平均
17％）の 3 年目であり、引き続き達成に努めます。
特に電力は、節電等対策本部を中心に、なお一層の節電対策を
強力に推進します。

廃棄物の抑制、省資源による環境負荷の低減

目　　標 計　　画 掲載ページ

水使用量の
削減に努める

紙類の削減に
努める

グリーン製品の調達に努めます。
廃棄物の抑制、リサイクルに努めるとともに
PCB 廃棄物を適正に処分します。
改修時に節水機器への更新を行います。
会議等のペーパーレス化や文書の電子化、両面コピー・
コピー裏面の有効活用を推進します。

P.15 ～ 17、27

P.18 ～ 20、28

指　　標

電力使用量

温室効果ガス
排出量

実　　績

指　　標

環境の維持及び化学物質等の管理の徹底

目　　標 計　　画 掲載ページ

大学の環境維持向上と
教職員・学生の
健康と安全を図る

環境関連法令等を遵守します。
安心・安全な教育環境を維持・管理します。

P.21、22、30

廃棄量

資源化量

上水道使用量

下水道使用量

コピー用紙使用量

実　　績

指　　標 実　　績

▲0.7％

　2.4％

  ▲7.8％

  6.9％

▲1.2％

▲0.7％

▲4.4％

環境関連法令等 すべて遵守

廃棄物を抑制し、
リサイクルに努める

※

※

地球温暖化対策の取組

目　　　標 温室効果ガスの削減を図るために省エネルギーを徹底する

東京都の「温室効果ガス排出量削減義務と排出量取引制度」による第 2計画期間（2015 年度～ 2019
年度の 5年間で年平均 17％）の 4年目であり、引き続き達成に努めます。
特に電力は、節電等対策本部を中心に、なお一層の節電対策を強力に推進します。

計　　　画

廃棄物の抑制、省資源による環境負荷の低減

目　標　①

計　　　画

目　標　②

目　標　③

廃棄物を抑制し、リサイクル及び適正処分に努める

水使用量の削減に努める

紙類の削減に努める

グリーン製品の調達に努めます。
廃棄物の抑制、リサイクルに努めるとともに PCB 廃棄物を適正に処分します。
改修時に節水機器への更新を行います。
会議等のペーパーレス化や文書の電子化、両面コピー・コピー裏面の有効活用を推進します。

環境の維持及び化学物質等の管理の徹底

目　　　標

計　　　画

大学の環境維持向上と教職員・学生の健康と安全を図る

環境関連法令等を遵守します。
安心・安全な教育環境を維持・管理します。
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14,117,028kWh
14,023,194kWh

2016 年度 2017 年度

93,834kWh 削減

2016 年度

7,683t-CO₂/ 年

2017 年度

8,087t-CO₂/ 年（目標値）

前年度比

179t-CO₂/ 年 増加
前年度比

7,504t-CO₂/ 年
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節
電
に
ご
協
力
く
だ
さ
い
。 

電気通信大学節電対策本部・施設課×書 Do! 部 

節   電
 

節電等対策本部・施設課

便座の
蓋は閉めて
ください

6月～10月 11月～5月

暖房便座と
温水洗浄は
機能停止

節   電
 

節電等対策本部・施設課

暖房便座と
温水洗浄は
機能停止

便座の
蓋は閉めて
ください

Jun.ーOct. Nov.ーMay

Save                       Energy

No seat warming & 
No water warming system

Close the lid after 
use to keep the seat warm
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18,372 ㎏

前年度比

1,416 ㎏削減

199,656 ㎏

2016 年度 2017 年度

前年度比

14,856 ㎏減

16,956 ㎏

2017 年度2016 年度

214,512 ㎏

廃
　
　 

棄

資
　源
　化

新聞・雑誌
ＯＡ用紙
段ボール
生ゴミ
繊維類
その他の可燃物
缶・金属類
ビン・ガラス類
プラスチック
その他の不燃物
小　　　　　計

合　　　　　計

新聞・雑誌
ＯＡ用紙
段ボール
生ゴミ
繊維類
その他の可燃物
缶・金属類
ビン・ガラス類
プラスチック
その他の不燃物
小　　　　　計

品　　　　　目 2013 年度 2014 年度 2015 年度 2016 年度 2017 年度

0
0

15,396

0

0

7,704
　130,860

10,620

14,916

　179,496

0

0
0

　59,100
　29,112

7,116
　0

　29,172

　34,800
　1,080

　167,736
　347,232

　7,356

0

0

3,240
　55,032

5,304

0

　70,056

6,480

0
0
0

　26,952
　46,956

　16,152
　7,296

　29,736
　171,156

　　241,212

　6,696

　37,368

0
0

0

　0
　3,264

　48,996
　12,480

64,740

0
0
0

0
0
0

0
0

13,068

　20,016
　43,812

　33,552
　6,348

　27,792
　182,856
　247,596

　4,812

　33,456

0
0
0

2,784
　696

　3,480
　11,412

18,372

0
0
0

6,264
31,344

　21,288
　45,744

　32,076
　8,064

　6,504
　214,512

232,884

　7,080

　31,068

　25,080

0
0
0

3,060
　768

　3,828
　9,300

16,956

0
0
0

6,888
34,416

　13,800
　37,800

　5,700
　480

　9,240
　199,656

216,612

　5,340

　58,452

　27,540
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前年度比

0.9 千㎥削減

76.7 千㎥

73.3 千㎥

75.8 千㎥

前年度比

0.5 千㎥削減

2017年度2016 年度

72.8 千㎥
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２０１４年度 ２０１５年度 ２０１６年度 ２０１７年度

８，３３４
８，７６０

コピー用紙（A4換算）使用量前年度比

８，１０５

355 千枚減

（千枚）

（千枚）

（千枚）

７，７５０
（千枚）
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200

225

250

275

300

2017 年度2016 年度2015 年度2014 年度2013 年度
13000

13750

14500

15250

16000

2017 年度2016 年度2015 年度2014 年度2013 年度

120000

132500

145000

157500

170000

2017 年度2016 年度2015 年度2014 年度2013 年度

総エネルギー
投入量

149,428（GJ）

5000

5750

6500

7250

8000

2017 年度2016 年度2015 年度2014 年度2013 年度

温室効果ガス
排出量

7,683（t-CO₂）

50

65

80

95

110

2017 年度2016 年度2015 年度2014 年度2013 年度 0

200

400

600

800

1000

2017 年度2016 年度2015 年度2014 年度2013 年度

特定フロン回収量上下水道使用量

温室効果ガス排出量の割合温室効果ガス排出量

都市ガス使用量電力使用量

総エネルギー投入量割合総エネルギー投入量

投
入
量
（
Ｇ
Ｊ
）

使
用
量
（
千
ｋ
Ｗ
ｈ
）

使
用
量
（
千
Ｎ
㎥
）

排
出
量
（
ｔ‐
Ｃ
Ｏ
₂
）

使
用
量
（
千
㎥
）

回
収
量
（
㎏
）

835.0

11.6
93.0

75.8 72.8

99.7
96.5

99.8

90.0
84.6 81.3

7,054
91.8％

629
8.2％

6,612
6,175

7,599

280
272

15,694

14,563
14,358

136,812
91.6％

12,616
8.4％

165,853

154,408

301.0
76.7

73.3

151,941

262

7,504

第 1 計画期間 第 2 計画期間

※ P.15 参照

排出量目標値
7,163ｔ-CO₂/ 年

排出量目標値
8,087ｔ-CO₂/ 年

（2019 年度まで）（2010 年度から）

150,017

14,117

271

149,428

電力

都市ガス

280

14,023

7,683

電力

都市ガス

266.7

上水道使用量
下水道使用量
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コピー機（リースレンタル含む）記録メディア、一次電池等

分 野

3,048 台9,247 個

ＯＡ機器類

分 野 紙類

コピー用紙等

90,937 ㎏

品 目

分 野 ＯＡ機器類

シャープペンシル、ボールペン等

171,807 個

品 目

分 野 文具類

分 野 機器類

事務機器、家具等

1,614 個
電気冷蔵庫、テレビ等

33 台

品 目

分 野 家電製品

分 野 エアコンディショナー類

エアコンディショナー、

29 台
蛍光灯等

3,723 本

品 目

分 野 照明

ガスヒートポンプ式冷暖房機

カーテン等

8 枚

分 野 インテリア・寝装・寝具

2,126 組

分 野 作業手袋

印刷、清掃、輸配送等

806 件

分 野 役務

品 目

品 目

品 目

品 目

品 目

品 目

品 目
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■環境保全コスト

■環境保全対策に伴う経済効果

分　　野

①公害防止コスト
②地球環境保全コスト
③資源循環コスト

＜1＞事業エリア内コスト

＜2＞管理活動コスト

＜3＞環境損傷対応コスト
合　　計

金額（千円）内　　容

内
　訳

■環境保全効果

事
業
エ
リ
ア
内
効
果

事業活動に
投資する資
源と温室効
果ガス

事業活動か
ら排出する
環境負荷と
廃棄物

効果の内容
環境保全効果を示す指標

総エネルギー投入量（GJ）

水資源投入量（千㎥）

温室効果ガス排出量（t-CO₂）

廃棄物総排出量（t）

総排水量（千㎥）

指標の分類 2016 年度 2017 年度 前年度比（％）

内　        　容 金　額（千円）

省エネルギー機器導入による経済効果
（空調機更新）

12,842
2,127
9,196
1,519
6,514

10
19,366

ばい煙測定・下水道水質検査
フロン及びハロンガスの回収・適正処理他
廃棄物・実験廃液の処理
植栽・剪定

汚染負荷量賦課金

150,017

76.7

7,504

232.9

73.3

149,428

75.8

7,683

216.6

72.8

99.6

98.8

102.4

93.0

99.3

423

※環境省『環境会計ガイドライン（2005 年版）』に基づき算出

※

※ 新たに整備した「100 周年キャンパス」含む
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環境配慮促進法

省エネルギー法

温暖化対策推進法

環境物品等の
調達推進法

廃棄物処理法

労働安全衛生法

建築基準法

消防法

炉規法

放射線障害防止法

高圧ガス保安法

大気汚染防止法

PCB 廃棄物
特別措置法

フロン排出抑制法

建設リサイクル法

自動車
リサイクル法

家電リサイクル法

騒音規制法・
振動規制法

水道法

下水道法

毒劇法

PRTR 法

都環境確保条例

都廃棄物条例

年 3,000kl 以上の熱と電気を合算した使用
量：第一種エネルギー管理指定工場（熱・
電気）に係るエネルギー管理員や熱・電
気エネルギー消費等の定期報告・中長期
計画書の提出

国及び地方公共団体が実施する温室効果
ガスの排出抑制等のための施策に協力
毎年度、温室効果ガス算定排出量を事業
所管大臣に報告

環境報告書の公表

グリーン購入調達方針と実績の報告公表

適正な収集処理業者への委託

産業廃棄物のマニフェスト管理

特別管理産業廃棄物の特管責任者の設置と
マニフェスト管理

安全衛生責任者、産業医等の選任、作業
環境、有害物等各種検査・報告・届出等、
健康管理、安全衛生委員会の設置等

特殊建築物等（建築物、建築設備、昇降
機）定期調査・報告

一定規模以上の危険物使用保管の届出、
消防設備の点検

使用承認と管理状況の国への報告と
規程遵守

教育訓練（安全講習会）、健康診断の実施

高圧ガス（LPG、液化窒素等）の貯留の
管理基準遵守

ボイラー・吸収式冷温水発生機のばい煙
排出量の測定と報告

PCB 含有の高圧コンデンサ、高圧変圧器、
照明用安定器の適正保管

フロン使用製品（業務用空調機や自動
車エアコン）の回収業者への引渡

一定規模以上の工事のリサイクル
計画書の提出

自動車車検時の廃棄料支払

指定家電の廃棄処分時の廃棄料支払

建設工事等における騒音及び振動の
規制値の遵守

専用水道（井水原水・末端水栓）の
水質検査を行い、毎月報告

下水の水質を測定し、その結果の記録

毒物及び劇物の取扱

特定化学物質の環境への排出量の把握

地球温暖化対策計画書と温室効果ガス
排出状況の報告

ディーゼル車の排出ガス規制の遵守

駐車場（２０台以上）でのアイドリン
グストップ表示

地下水揚水施設の届出と揚水量の報告

化学物質の適正管理、排出量の把握

石綿含有建築物解体等工事に係る届出等

産業廃棄物適正処理報告書の提出

事業系一般廃棄物の処理

規制及び報告書等の
作成義務等

環境関連法令等
（略称）

規制及び報告書等の
作成義務等

環境関連法令等
（略称）
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記載ページ環境報告ガイドライン記載事項

報告にあたっての基本的要件

対象組織の範囲・対象期間

対象範囲の捕捉率と対象期間の差異

報告方針

公表媒体の方針等

経営責任者の緒言

環境報告の概要

環境配慮経営等の概要

KPI の時系列一覧

個別の環境課題に関する対応総括

マテリアルバランス

環境配慮の方針、
ビジョン及び事業戦略等

環境配慮の方針
重要な課題、ビジョン及び事業戦略等

組織体制及びガバナンスの状況

環境配慮経営の組織体制等

環境リスクマネジメント体制

環境に関する規制等の遵守状況

ステークホルダーへの対応の状況
ステークホルダーへの対応

環境に関する社会貢献活動等

バリューチェーンにおける
環境配慮等の取組状況

バリューチェーンにおける環境配慮の取組方針・戦略等

グリーン購入・調達

環境負荷低減に資する製品・サービス等

環境関連の新技術・研究開発

環境に配慮した輸送

環境に配慮した資源・不動産開発／投資等

環境に配慮した廃棄物処理／リサイクル

資源・エネルギーの投入状況

総エネルギー投入量及びその低減対策

総物質投入量及びその低減対策

水資源投入量及びその低減対策

資源等の循環的利用の状況（事業エリア内）

生産物・環境負荷の算出・排出等の状況

総製品生産量又は総商品販売量等

温室効果ガスの排出量及びその低減対策

総排水量及びその低減対策

大気汚染、生活環境に係る負荷量及びその低減対策

化学物質の排出量、移動量及びその低減対策

廃棄物等総排出量、廃棄物最終処分量及びその低減対策

有害物質等の漏出量及びその防止対策

生物多様性の保全と生物資源の持続可能な利用の状況

環境配慮経営の経済的側面に関する状況

環境配慮経営の社会的側面に関する状況

事業者における経済的側面の状況

社会における経済的側面の状況

後発事象等

環境情報の第三者審査等

後発事象

臨時的事象

3,13,34

－

1,34

1,34

2

3,13

27

7~12,15~29

18~20,27,28

1
1,2,4~7

13

13

21,22,30

7~12,21~26

7~12,23~26

－

28

－

9~12

－

－

18,21

15~17,27

18,20,27,28

19,20,27

－

－

15~17,27

19,20,27

－

21

18

21

－

27

－

3,17,24

－

－
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公開している環境関連情報 ウェブアドレス

過去の環境報告書

事業概要

業務等に関する情報

第三期中期目標

第三期中期計画

平成 29 年度年度計画

平成 29 年度関係資料

環境物品等の調達の推進を図るための方針
（グリーン調達方針）

東京都環境確保条例関連報告書

http://www.uec.ac.jp/about/publicinfo/eco.html

http://www.uec.ac.jp/about/index.html

http://www.uec.ac.jp/about/publicinfo/open.html

http://www.uec.ac.jp/about/publicinfo/pdf/publicinfo_open_mokuhyo_03.pdf

http://www.uec.ac.jp/about/publicinfo/pdf/publicinfo_open_mokuhyo_03_2.pdf

http://www.uec.ac.jp/about/publicinfo/pdf/publicinfo_open_29_2.pdf

http://www.uec.ac.jp/about/publicinfo/pdf/publicinfo_open_29_1.pdf

http://www.uec.ac.jp/about/publicinfo/eco_supply.html

http://www.uec.ac.jp/about/publicinfo/eco.html




